SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỐ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT PHẠM VĂN SÁNG

               Số:

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Căn cứ Thông báo số 3230/SGDĐT-CTTT ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn triển khai Tháng hành

động vì trẻ em năm 2024 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

Trường THPT Phạm Văn Sáng xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

1. Chủ đề và thời gian Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

- Chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

- Thời gian thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động:

+ Từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 31 tháng 12 năm 2024;

+ Trọng tâm các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động từ ngày 01 tháng 6

đến ngày 30 tháng 6 năm 2024.

2. Thông điệp truyền thông

- Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em;

- Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát

triển đất nước;

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em;

- Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc;

- Tổng đài 111 – tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi;

- Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện;

- Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em;

- Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

3. Nội dung hoạt động

3.1. Tổ chức cuộc thi thiết kế poster, panô, áp phích

3.1.1. Đối tượng: Học sinh trường THPT Phạm Văn Sáng.

3.1.2. Thời gian nộp sản phẩm: 20/6/2024

2

3.1.3. Thể lệ cuộc thi:

- Mỗi lớp sẽ thiết kế 1 sản phẩm (poster, panô, áp phích) bằng các phần mềm

thiết kế.

- Trên tấm poster (panô, áp phích) về “ Tháng hành động vì trẻ em” và phải

có các nội dung sau:

+ Phải có dòng chữ chủ đề: “Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho

trẻ em”.

+ Phải có 1 trong các “thông diệp truyền thông” (ở mục số 2)

+ Phải có dòng chữ “Hoạt động hè 2024 – THPT Phạm Văn Sáng * Lớp ….”

                   (dòng chữ nhỏ, không cần ghi lớn)

+ Một vài hình ảnh phù hợp với chủ đề thực hiện (nếu có)

- Xuất file và gửi thông qua đường link:

https://forms.gle/dHBiRHuJrRfnZmLQ7

3.1.4. Cơ cấu giải thưởng

Giải nhất: 200.000đ

Giải nhì: 150.000đ

Giải ba: 100.000đ

Khuyến khích: 80.000đ

3.2. Một số nội dung khác

- Thực hiện truyền thông qua băng rôn, bảng tin trực tuyến trên trang web,

fanpage Đoàn trường, lồng ghép các nội dung tuyên truyền về về “Ngày Quốc tế

Thiếu nhi (01/6)”; “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em (12/6)”; “Ngày Gia đình

Việt Nam (28/6)”; “Phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6)”.

- Tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em mồ côi có

hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của nhà trường nhằm kịp

thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

- Tham gia và tổ chức các hoạt động tập huấn nâng cao năng lực thay đổi nhận

thức, hành vi về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại

trẻ em. Nâng cao hiểu biết cho trẻ em về kiến thức, kỹ năng sử dụng mạng bổ ích,

an toàn, kỹ năng tự bảo vệ mình trên môi trường mạng.

https://forms.gle/dHBiRHuJrRfnZmLQ7

3

- Vận động các tổ chức, các mạnh thường quân đóng góp nâng cấp các công

trình lớp học và tặng học bổng, bảo hiểm y tế cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

3.3. Phân công thực hiện

- Đoàn trường triển khai hoạt động đến học sinh toàn trường, phát động cuộc

thi trên fanpage Đoàn trường và đưa tin lên trang website trường.

- Chi đoàn giáo viên chấm sản phẩm và sếp thứ hạng theo khối và cơ cấu giải

thưởng.

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh tích cực tham gia cuộc thi.

- Tổ trưởng chuyên môn tuyên truyền thông điệp Tháng hành động vì trẻ em

năm 2024 đến các thành viên trong tổ trong các buổi họp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của

trường THPT Phạm Văn Sáng, đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực

hiện và triển khai có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- P. CTTT;

- GVCN 3 khối;

- Chi đoàn giáo viên;

- Đoàn trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

 Lê Thị Thanh Thủy

		2024-06-10T10:05:43+0700

		2024-06-10T10:26:17+0700

		2024-06-10T10:26:17+0700

		2024-06-10T10:26:17+0700

		2024-06-10T10:26:17+0700